I
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et in Ripacorza et in Cesara tigusía et in IterdíP e| in Fraga atque in Tortosa 
quas divina virtute idem superavi  ̂ et cepit.==^Slgtnum Bernardi Tarracon. 
Archiepiscopi .=Sigtnum Guillelmi Barch.=Sigtnum Arnaldi Mironis Co- 
mitisPallariensis.=SigtnumPontii de Cervera Vicecoraitis de Bas.=Sigtnum 
Raymundi de Podio alto.^Sigfnum Guillelmi Umberti.=Sigfnum Guillel­
mi Raymundi Dapiferi.^Sigfnum Berengarii Tarroia.=Sigtnum Gaucerandi 
de PInos.t=Sigfnum Guillelmi de Gervera.=Sigf num Geraldi de Jorba.=^ 
Sigfnum Arnaldi Berengarii de Anglesola.^^Sigfnum Berengarii Arnaldi.=^ 
Sigfnum Bernardi de Belloch.==Sigtnum Arnaldi de Pons.=Sigfnum Gui- 
llelmi de Castell veli. =Sigtnum Guillelmi Ivilet.==Sigfnum Pontii notara 
Comitis suprascripti qui hec seripsit mandato illius die annoque prefixo.

II.

Ordinatio Eeclesia '̂ Illérden&iŝ , \ \6Si 

, - Exexemplari typigmandatoi .

; , . * Pag. S ei 152V

Verelaudabilis ermisericors Dominus qui Ecclesiam suato Illerdens. gen­
tili jugo diu oppressam in forti manu Raymundi Berengarii, gloriosi Comitis 
Barchinonensium Arag. Principis nostris teiíiporibus feliciter liberare digna- 
tus est. Quia vero divina cooperante gratia me Guillermum, licet indignum 
Episcopum, eidem Ecclesise simul et Rotensi prsesse concessum est illius pri- 
stinam libertatem et prserrogativam dignitatem atendens ipsam canonice com- 
municato consilio et assensu Archidiaconorum, Ganonicorum Illerdensium ac 
Rotensium et Abbatum nostr« DioBcesis, proborum etiam virorum Illerdens. 
civitatis el totius cleri et populi ad honorem Omnipoteutis Dei et gloriosse 
Yirginis Mari® et omnium Sanctorum et ad salutem vivorum et mortüorüm 
fidelium disponere et ordinare desidero. Commum itaque deliberatione el coii- 
sensii volumus et statuimus viginti quinqué Ganonicos usque ad decem annos 
in Ecclesia nostra-esse, nec aliquem de coetero creari Ganonicum nisi aliquo 
vel aliquibus defunctis de numero illorum viginti quinqué. Illi autem qtí siib- 
stituentur Ganonici nullo modo recipiantur nisi in to itu  Sancii Augustini et 
hoc in Assuoiplione Beatse Marias habita communi convenientia totius Gapi^ 
tuli. Tempore vero procedente prout facúltales Ecclesise Domino adjuvante 
adere verini juxta communem mei providenliam si ve successorum meorum et 
totius Gonventus numerus Ganonicorum augmentetur. Gum autem sine admi- 
nistratione lemporalium divinis vacare misteriis humana non sustinet fragili- 
tas nos Spiritu Sancto inspirante charitalis largilione communi mensíe illorum 
providere desideranles, donamus el libere Iradimus Ecclesiam Sancii Joannis 
de Segria cum Ecclesiis de Vilaratera et de Raesmat et Sancii Salvatoris de

Illerda, Ecclesiam Sanctæ Mariæ Magdalenas cum Ecclesiis Sancii Ægidü et 
Sancii Pauli, Ecclesiam Sancii Joannis de Platea cum Ecclesiis de Zudanel et 
Sancii Thomæ cum ciminlerio pauperum, Ecclesiam Sancii Andreæ, Eccle­
siam Sancii Ilarii, Ecclesiam Sancii Lam’enlii cum Ecclesiis Sancii Martini et 
de Vilanova et de Palacio el cum decimis el primiliis vineæ Regis et vineæ 
Gomilis Urgellensis et possessionum Judæorum el Sarracenorum quas modo 
habenl in dominicalura Regis et Comilis in Roféa, Ecclesias de Alcarraz et de 
Monleaculo et de Sosas et de Turribus cum heredilate quam habemus in Al- 
barés quæ sit capul præposiluræ, Ecclesiam de Belloloco cum Ecclesiis de 
Avincelion et de Alamurs el de Alcoleia cum quarta parle decimarum castri 
et termini de Almenara. Has inquam Ecclesias el omnes alias quæ sunl vel 
erunt in civilale lilerdæ et in lerminis ejus, donamus integre et libere tradi- 
mus communi mensæ Canonicorum cum universis pertinenliis, reddilibus, pos- 
sesionibus quas habenl vel habere debenl sive habiluræ sunl, simul cum 
cœnis, defunclionibus, oblalionibus, primiliis et decimis quas nos modo habe­
mus vel habere debemus vel Deo volente adquisiluri sumus in parochiis et 
terminis prædiclarum Ecclesiarum, salvis per omnia jure eldignitale episcopali. 
De decimis vero et primiliis ita decernimus unaquæque harum Ecclesiarum ex 
integro accipial décimas el primillas de possesionibus parochianorum suorum 
quas ipsi excoluerunt. Si aulem parochiani unius Ecclesiæ possesiones paro­
chianorum allerius Ecclesiæ excoluerinl, illarum possessionum decimæ et pri- 
miliæ inter duas Ecclesias per medium dividantur. Si vero aliquis parochianus 
de una parochia in aliam se transluîerit vel si possessiones suas parochianus 
(f. parochianis) allerius Ecclesiae donaveril, vendiderlt, impignoraveril sive 
aliquomodo alienaverit, Ecclesia cujus parochianus fuit, eodem tenore qu® 
)rimus illarum possessionum décimas el primilias possidebat, in perpeluum ha- 
)eat. De dominicaturis vero hujus Sedis disponimus ut décimas et primillas illa 
Ecclesia habeal cujus parochianus est ille qui eas colueril, Slaluimus ergo ut 
Ecclesia Sancii Joannis de Segriâ cum Ecclesiis de Yilaralera el de Raesmat 
el Sancii Salvaloris et cum universis quæ sibi assignavimus, convenlum 
noslræ Sedis per duos menses procurel. Similiter Ecclesia Sanctæ Mariæ 
Magdalenæ cum Ecclesiis Sancii Ægidü et Sancii Pauli el universis sibi assi- 
gnatis convenlum per duos menses procurel. Eodem modo Ecclesia Sancii 
Joannis de Platea cum Ecclesiis de Zudanel el Sancii Thomæ et universis sibi 
assignatis per unum mensem procurel convenlum. Ecclesia Sancii Laurenlii 
cum Ecclesiis Sancii Martini el de Vilanova el de Palacio cum universis sibi 
assignatis por menses duos convenlum procuret. Ecclesia de Belloloco cum 
Ecclesiis de Avincelion et de Alamurs et de Alcoleia cum quarta parle omnium 
decimarum castri et termini de Almenara el cum omnibus sibi assignatis per 
unum mensem convenlum procuret: per mensem vero unum heredilas de 
Albares cum Ecclesiis de Alcarraz, de Monleacuto et de Sosas et Turribus cum 
universis sibi pertinentibus convenlum procurel. Numerus aulem Canonico- 
rum et eorum quibus à Præpositis prædiclarum Ecclesiarum deinceps mi-
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nistrari destinavimus ultra quadraginla duos per decennium non exeedat. De 
administratione vero eibqrum sic disponimus utviginti quinqué Canonicis, pau- 
peribus et servientibus sic à nobis deliberatum est ut in scriptura constitutio- 
nis nostrse super hoc fact* continetur. Cibaria honeste administrentur, qua- 
tenus divinis laudibus die noctuque, sine offensa unanimiter vacare possint; 
qui vero divinis misteriis interesse contempserint, secundum censuram Prioris 
et Gapituli corrigantur. Extra claustrum quidem nulli Canonicorum vel sei- 
ventium príebenda donetur, nisi causa manifestse necessitatis: mihi vero el 
successoribus meis cum in refectorio seu in palacio nostro comedere placuerit 
duiB prsebendse dentur in persona nostri, et cappellano nostro una et diacono 
una, et quoniam eleemosinae munus Deo acceptabile Sacra iScriptura testatur, 
nos affectu pietatis inducti donamus et concedimus eleemosinae décimas 
omnium decimarum, primitiarum, defunctionum et fructuum omnium rerum 
quas nos habemus vel Deo propitio habituri sumus in Miquinenza et in Tamarit 
et in Stupanamo et usque ad Balagarium et in omnibus his ejusdem terminis et 
infra, citra Sicorim et ultra, exceptis oblationibus quse in Ecclesiis altari vel 
sacerdoti offerentur. Insuper decimam rerum mobilium vel sese moventium 
quas novitii hujus Ecclesiee obtulerint. Hac itaque parte primo data pauperi- 
i)us, retineo mihi et successoribus meis quartam partem omnium decimainim 
et defunctionum integre quas praedictse Ecclesise sive prsepositurae habent 
vel Domino largiente habiturse sunt, cum quarta parte terrarum quas hodie 
iiabet Ecclesia Illerdens. prseter hereditatem de Albares, quse est caput 
praepositurse cum illis quae sibi assìgnavimus et prater vineas et ortos quos 
jam concessimus cum decimis et primitiis suis clericis nostris in vita sua: post 
mortem vero eorum quarta pars mihi vel successoribus meis, tres autem 
communi mensse Canonicorum cedant. Sed si aliquis eorum redditus vel pos- 
sesiones aliquas, sive ex patrimonio sive aliquoadquisierit, liceat illi pro 
salute animse suae cuilibet praepositurse vel obedientiae Ecclesiae nostrae ex 
integro reiinquere. Retineo etiam mihi et successoribus meis quartam partem 
censuum hujus civitatis et termini ejus quos in praesenti Ecclesia ista habere 
dignoscitur, videlicet aureorum, denariorum et aliarum rerum censitarum cum 
tertia parte piperis. Omnem autem ceram censualem sacristiae concedimus 
ut tam ex ea quam ex candelis sacristiae mihi et successoribus meis et majori 
praepositurae et communi mensae Canonicorum et collationi et infirmis, prout 
necesse fuerit, serviat. Tertia autem parte piperis retenta mihi, duas reliquas 
majori praepositurae assignamus, tres partes aureorum, denariorum et aliarum 
rerum censitaruni mihi quarta retenta inter majorem praeposituram et came- 
ram ex aequo dividimus, ubique et in omnibus eleemosinae decima salva. 
Insuper retineo naihi medietetem rerum movilium vel sese moventium quas 
novitii huic Ecclesiae et nobis obtulerint, aliam vero medietatem communi 
mensae et cameras concedimus: pro immovilibus vero quae novitii Deo et 
huic Ecclesiae obtulerint, quoniam tres partes communi mensae Canonicorum, 
quartam vero camerae in perpetuum assignavimus, retiueo mihi et successori-

bus meis Almuniam de Segriá cum terminis suis. Iterum retineo mihi et suc- 
cessoribus meis vineam de Sarradal et hortum minorem qui adhseret colum­
bario, hortum autem majorem et vineam majorem cum Ecclesia Sancii Ilarü 
et cum omnibus oblationibus hu jus  Sedis prseler denarios, thus et ceram et 
quselibet ornamenta cum decimis et primitiis, defunctionibus illorum qui habi­
tant vel habitaluri sunt in Zuda Illerdensi exceptis clericis cum domibus etiam 
et turre Petri Sancii Yicentii quae sunt infra Zudam et cum medietate Almu- 
niae de Armor et cum donis etiam quíB Ecclesia isla consuevit habere de 
nupliis et cum propria heredilate majori prseposituree donamus et Iradimus et 
in his nihil mihi vel successoribus meis relineo, prseler quartam partem deci- 
marum el defunctionum illorum qui habitant vel habitaluri sunt infra muros 
Zudae. Similiter el unicuique praeposilurae vineam unam et campum et hor­
tum absque ulla retenlione donamus et Iradimus. G®tera vero quae amodo in 
posterum Deo donante sive ego sive successores mei sive Ecclesia nostra obla- 
tione fidelium seu donatione adquisierimus, quartam partem mihi et successq- 
ribus meis retineo, Ires vero parles communi mensae Ganonicorum concedo. Si­
militer si Deopropilio decimam passaticorum et leudarum recuperare poteri- 
mus quam vicloriosus Gomes Barchinonensis Ecclesiae noslrse pia mente obtulit 
et scriplo corroboravit, mihi quarta retenta, aliam quartam camerae concedo, 
áliam vero quartam praeposilurae majori, ultimam quartam communi mensae 
€¿monicorum assigno, salva lamen in omnibus decima pauperum. Statuimus 
etiam ut praeposilurae seu quaelibet aliae obedientiaeHyllerdens. Ecclesi* nulli 
alii de coetero comendenlur nisi clericis ejiBdem,quianlequam illas suscipiant 
fidelitatem in manu nostra el successorum noslrorum et totius Gapiluli promit- 
tanl. Et lit nostrae piae devolionis affectus ralus et firmm perpetuis tempori­
bus habeatur, consensu supra diclorum omnium staluo perenniter et confirmo 
me et successores meos supiere praedictis prseposituris, si forte de hiis quae 
illissuperius assignata sunt, sicut constilutum est, procurationem facere non 
poluerinl, inde est quod nos addimus el donamus integre el absque ulla re- 
tentione Ecclesiae Sanclae Mariae Magdalenae el suis prseposiluris tertiam 
partem omnium decimarum de Gastello asinorum et de omnibus suis terminis 
el de Gaslellotis el terminis suis, prseposiluris Sancii Joannis de Platea. 
Damus similiter praeposituris Sancii Joannis de Segriano tertiam partem 
omnium decimarum de Corbins et terminis ejus : donamus iterum praeposilu- 
ris Sancii Laurenlii Ecclesiam de Galatarra el Ecclesiam de Yalle magna et 
Ecclesiam de Gemenels el Ecclesiam de Suchs cum omnibus earum pertinen- 
tiis, coenis et quarlis mihi et successoribus meis integre retenlis, salva et/am 
dii^nitate episcopali el jure Archidiaconi. Damus insuper et Iradimus cam erae 
Ecclesiam de Jabud cum omnibus perlinentiis et quarto mihi et successoribus 
meis, coena lanlum retenta. Cui etiam donalioni addimus aliam quartam par­
tem omnium decimarum Castri et termini de Almenara. Donamus similiter 
Sacrisliae Ecclesiam de Albalat et Ecclesiam de Calaña eoenis et quarlis no­
bis retentis et jure Archidiaconi salvo. Item donamus prseposiluris Sancii

Laurentii Ecclesiam de Almacellas cum decimis et primitiis et oblationibus eí 
cum omnibus suis pertinentiis, salvo quarto et coena et dignitate episcopali et 
jure Archidiaconi. Iterum SacristisB donamus et concedimus Ecclesiam de 
Montmenet Ecclesiam de Zaydin, salva dignitate episcopali, coenis et quartis et 
jure Archidiaconi. Et quoniam universa hominis actio ejusque felicitas be- 
neficiis debent respondere Creatoris ego Guillermus per Dei gratiam jam 
dict^ Hyllerdensis Ecclesia} Episcopus de ejus largitione confisus haec 
omnia superius scripta, rata et inconcussa et cum omni melioratione [firma 
3erpetim habenda et possidenda vel omnibus fratribus et filiis meis Hvl- 
erdensis Sedis clericis prsesentibus et futuris dono, concedo et firmíter 
trado ad servitium et honorem Omnipotentis Dei et Genitricis ejus Beat« Vir- 
ginis MarisB et omnium Sanctorum : ut autem heec nostrsB constitutionis pa­
gina canonicis subscriptionibus munita firma in perpetuum stabilisque per- 
maneat ac nulli Episcoporum, clericorum sive laicorum liceat ex ea aliquid 
dimmuere, auferre vel in deterius mutare, ego verbo veritatis ac fidei confir­
mo et corroboro statuens in perpetuum ut quicumque in Sede Hyllerdens. 
substituetur Episcopus, antequam in ea intronizetur, hanc nostram ordinatio- 
nem ad honoreni Dei et gloriosee Virginis Marise omniumque Sanctorum ad 
utilitatem Ecclesia nostrse factam sacramento super altare Beatse Maris& 
nups bedis prsestito confirmet. Si quis vero eamdem ordinationem infringere 
vel in detenus permutare prsBsumpserit, nisi canomce commonitus debita 
satisiactione emendaverit, Omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti 
Beatorumque Apostolorum Peiri et Pauli auctoritate et nostra eum à divinis 
separamus officiis et beneficiis, donec resipiscat et digne satisfaciat, quod nisi 
satisfaciat, anathema sit in die judicii.

Sigfnum Guillermi Illerdensis.=Ego Ugo Sanctse Tarraconensis Ecclesie  ̂
Archiepiscopus Apostolicae Sedis Legatits.=Sigfnum Berengarii Tarraconen­
sis Archiepiscopi.=Sigfnum Raymundi Illerdensis Archidiaconi et Prioris. =  
big i num Petri Rotensis Prioris.=Sigf num Raymundi de Benevento Archi- 
cliaconi.=Sigtnum Raymundi Agerensis Abbatis.=Sigfnum Pontii Alaonen- 
sis Abbatis.=Sigfnum Petri Lavacensis Abbatis.=Sigfnum Raymundi de 
btata Archidiaconi.=Sigfnum Petri de Tonaría Archidiaconi.*=Sig-fnum Pe­
tri C anst.rftnaisi PrinHc ,—

Sigfnum
=Sigfnum

tri Glaustrensis Prioris. =Sigfnum Guillelmi Claustrensis Priorist=
Guillermi Rotensis Sacrist8e.=Sigfnum Odonis Eleemosinarii.t _______
Berengarii Camerarii.^Sigfnum Magistri Seguini.=Sigfnum Petri de^Àura. 
—big j num Gui lermi de Medietate.=Sigfnum Olivarii.-=Sigfnum Boneti de 
Avellana.=Sigtnum Martini Guillermi.=Sigfnum Bernardi de Claromonte 
=bigTnum Raymundi Rotensis Capellani.^Sigfnum Arnaldi de Barrabes 
Sigfnum Raymundi Petri.=Sigfnum Bernardi de Gudel.=Sigfnum Durau- 
«‘•—Sigj num Petri Bernardi.=Sigfnum Adam. =Sigfnum Raymundi de 
lienasch.=Sigfnum Arnaldi de Golle.=Sigfnum Petri de Gabalda =Siff+- 

Ì  Tudela.=Sigfnum Petri de Fita.=Sigtnam Raymundi de Bar- 
rabes.—Sigfnum Bernardi de Cornutella.=Sigfnum Petri de Alasquarre.=

Sifffnura Rayraundi de Belestar.=Sigfnum Bernardi de Avellana.^&gfnum 
Ravmundi de Tudela.^Sigfnum Bernardi de Podio alto.^Sigfnura Hay- 
mundi Illerdensis Cappellani.=Sigfnum Magistri Guillermu=-Sigtnum Uom- 
baldi.=Sigfnum Petri de Talliatello.^Sigfnum Bernardi de Acuta.=bigT- 
num Petri de Gailinario.==Sigtnum Magistri Guidoni&.^Sigfnum Petri San- 
cti Vincentii.=Sigfnum Arnaldi Petri.^Sigfnum Guillermi Repositarii.= 
Sigfnum Ravmundi ^ncti Andreæ.^Sigfnum Petri Sagarra.=SigTnum 
Joannis Sanctae Mariae Magdalenae.^Sigfnum Petri de Matrona .^Sigfnum 
Guillermi de Segarra.=Sigfmim Nicolai Hospitalarii.^Sigfnum (julllermi 
de Cervaria.=Sigtnum Berengarii de Boixadors.-=Sigjnum Geraldi de Jorba.

Actum est hoc Dominicæ Incarnationis anno centessimo sexagessimo octavo 
post millessimum, ordinante venerabili ac honorabili Guillelmo prænominatæ 
Sedis Episcopo. illustri Illdefonso Rege Aragonensium in Aragone, Barchinona, 
Dertosa, Illerda el in Provincia regnante, tertio kalendas Maii, indictione se­
cunda, era millessima ducentessima sexta.=Guillermus Archidiaconi^.'=> 
P. de Falcibus.=P. de Aura.=A. de Cornutella.=B. de Avellana.=M. Gm- 
llermi.=R. Arcliidiaconus.=G. de Benavent.=G. de Camporrellis.=A. de 
Acuta.=P. de Talliatello.==R. de Polazano.=A. deLilet.=P. de Gallinario. 
=01ivarius.=G. Repost.=P. de Segarra.==P. Sancti Yicentii.=M. Raynal- 
dus. ==M. Guido.=P. de Cubels.=P. Gu¡llermi.=B. de Avellpa.=R. Ab- 
bas.=Ego Arnaldus Canonicus et sacerdos mandato domini Episcopi præno- 
minati die et anno quo supra hanc cartam scripsi et hoc sigfiium feci.

Hæc donatio conlirmata fuit à Hyacinto, Diacono Cardinali Sanctæ Mariæ 
in Cosmedin Apost. Sedis Legato. Dat per manum Joannis Georgii S.®® R.“*® 
Ecclesiae Subdiaconi, anno ab Incarnatione Dni. Mil. Gent, septuag. secun­
do, indictione sexta. Item à Ü. Jacobo Arag. Rege. Illerdae Yl. kalendas se- 
ptembris anno Domini millessimo ducentessimo quadragessimo quinto.

m.

Constitutio cibaria Eclesiae Illerdensis, 4 \ 68.

Ex libro viridi Ecclesiae Illerden. fol. 20. b.

Pag. 5.

Quoniam rerum gestarum series ad hoc fidei litterarum comittitur, ne illa­
rum veritas memorie posterorum subtrahatur, idcirco ego Guillermus Dei 
gratia Illerdensis Episcopus modum et mensuram quam deinceps in comuui 
mensa clericorum nostre Sedis firmiter teneri et conservari comuni consilio 
et assensu ipsorum decernimus et statuimus scripto comendamus. In primis 
itaque Prepositos tam presentes quam futuros quos perpetuo Canonicorum 
servitio destinavimus, diligenter haberi commonitos obtamus illis obnixe pre-
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cipienles quatinus tam diligenti sollicitudine et benignità te his deservía nt at­
que minlstrent ut sine scandalo vel impedimento aliquo divlnis laudibus una­
nimi studio posslnt invigilare. In pañis itaque et vini mensura hic modus de 
cetero conservetur. De faneca una frumenti bene purgata XV libre fiant, 
quarum singule singulis Canonicis dentur m prandio. In cena vero detur 
unicuique libra semis. Migei-a autem vini sinceri IIÌI clericis detur in die. 
Servientlbus autem dentur cibaria prout necesse fuerit. In dominlcls diebus. 
in III. feria et Y. et in festivitatibus in quibus Ecclesia nostra prosam 
cantare consuevit, dentur duo genera carnium, nisi forte jejunia occurrerint.. 
In majorlbus festis, videlicet, in Natalis Domini cum tribus sollemnibus die— 
bussubsequentlbus, InEpiphania, in Purificatione Beate Marie, in domi­
nica illa in qua cantatur Circumdederunt me, in tribus diebus Dominice Re— 
surrectionis, in Ascenstone, et tribus diebus Pentecosten, in Nallvltate Bea­
ti Johannls Babtlste, et in festivitate Apostolorum Petrl et Pauli, in Assum— 
ptione Beate Marie, in festo Beati Augustini, et in Natìvltate gloriose Yirginis 
Marie, et in consecratione Ecclesie nostrein festo omnium Sanctorum^ 
et in dominica illa in qua cantatur Ad te levavi admlnistrentur tria genera 
carnium. In super pigmenta et nebule. De carnibus vero ita statuimus, ufe 
carnes unius arietis dentur X Ganonicis. Perna porci salsa, si valeat XYIII de- 
narios, detur YI clericis. Si duos solidos valeat, YIII clericis detur. Si vero I li 
solidos valeat, XII Canonicis detur. Recens caro porci, si valeat II solidos, YIII 
clericis detur. Si tres solidos valeat, XII clericis detur, et sic deinceps. Medie- 
tas vacce XXIIII clericis detur. Quando comedent gallinas, si fuerint parve 
sive novelle, singule singulis Canonicis dentur cum carne salsa. Si vero fue­
rint annuales et obtime una duobus Canonicis detur. Quando anseres come— 
dent, novellus anser duobus clericis detur cum carnibus salsis. Si vero fuerit 
maioris etatis et obtimus, IIIl clericis detur. In II feria, IIII et YI et in sab- 
bato dentur singulis Canonicis Y ova cum sufficienti parte casei et unum fer- 
culum de herbiscum condimento quidem. In dominicis diebus, in tertia feria 
et Y et in festis Adventus Domini et Quadragessimae dentur tria fercula : pri- 
mum de herbis, secundum de leguminibus sive de granis, tertium de pisci- 
bus, et hoc juxta providentiam maioris Prepositi sive Prioris claustralis et Ca- 
nonicorum. In aliis vero diebus jejuniorum detur primum ferculum de herbis,, 
secundum de leguminibus, tertium vero de granis. Hec autem cum olei suf— 
ficientia administrentur. A principio autem estatis usque ad fineih autumpnis 
de fructibus arborum vinee et orli maioris prepostlure eiusdem Preposilus 
toonicis sanis inquam sive infirmis, prout oportunitas sive necessitas exege- 
rii pacifice administret. Statuimus eliam ut in refectorio nostro nullus come- 
dal vel serviat, nisi sii clericus. Ut autem hec prout a nobis assignata et 
constituía presens pagina testatur à Preposilis et Canonicis nostre irrefraga— 
biliter conserventur nos eamdem paginam signo nostro munimus et firmamus,. 
perpetuisque temporibus firmum haberi precipimus.^Sigfnum Guillermi 
Illerdensis Episcopi.=Sigfnum Raymundi Illerdensis Archidiaconi.«=Sigf-
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Mam Petri Prioris Glaustrensis.=Sigf num Petri de Aura .—Sigfnum Gui- 
llermi de Medietate.=Sigfnum Oiivari.>=Sigfnum Boneti de Avellana.^ 
Sigfnum Bernardi de Glaromonte.e^gfnum Martini Guillermi.=Sigfnum 
Petri de Tonarla Archidiaconi.=Sigfnum Magistri Seguini.=Sigfnum Gom- 
baldi de Gamporrellis.=Sigfnum Arnaldi de Accuta.=Sigfnnm Petri de 
Talliatello.=Sigfnum Magistri Guillermi. =S ig f num Raymundi Illerdensis 
Gapellani.=Sigfnum Petri de Gallinario,=Sigfnum Petri”Sancti Vincentii.^ape
-=̂ Sisigfnum Petri de Sagarra.=SigfnMm Raymundi Sancti Andree.=Sigf- 
num Magistri Guidonis.=SigfTìum Guillermi Repositarii.=Actum «st hoc 
Dominice Incarnationis anno C.LX.YIII post millesimum, ordinante venera­
bili ac liberali Guillermo, prenominate Sedis Episcopo, illustri Ildefonso Re­
ge Aragonensium in Aragone, Barchinona, Dertosa, Illerda et in Provintia 
regnante nonis Madii, indictione II, era M.CC.VI.=Arnaldus scrìplor et Ca- 
nonicus sánete Marie Illerde hanc cartam scripsit et hoc sigf num fecit,

IV,

Ordinatio altera ciborum seu portionum canonicalium in Ecdesia lUer-
densi, 1172. •

Ex. lib. vir. Eccl. Illerd fol. 21,

Pàa. 6,

f

Cum ad Ecclesie nostre comodum et decus quedam de communi fra- 
trum nostrorum lilerdensium Canonicorum consilio a nobis promulgata fuis— 
sent, et ea omnibus irrefragabiliter observanda firmiter mandassemus; non­
nulli tamen eorum illa transgredí minime verebantur, aut quoniam se non 
audisse, aut oblivioni tradidisse excusabantur. Et quoniam exinde lilibus et 
discordiis materiam sepe numero ministrabant, verbum non timentis Domi- 
cum; Vae UH per quem scandalum venit: et illud Apostoli: Utinam absci- 
danturquivos conturbante idcirco ego Guillermus Dei gratia Illerdensis 
Episcopus, paci et profectui Ecclesie nobis à Deo comisse intendens, om- 
nemque crassam negligentiam et supinam ignorantiam de medio tollere cu- 
piens, statuta nostra litterarum fide custodie studui commendare, ex parte 
Dei Omnipotentis precipiens attentius et obtestans, ne quis illa de cetero 
prevaricari, vel violare attemptet; verum unusquisque sicut devotus in 
Christo filius cum omni cautela et diligentia amplectatur, teneat, et observet. 
In primis itaque statuimus quod quando Rotenses Canonici regulares cum 
nostra vel Prioris sui licentia ad hanc civitatem pro gerendis Ecclesie sue ne- 
gociis venerint, persone eorum in refectorio nostro honeste recipiantur. So- 
ciis vero eorum et servientibus prima die et secunda in prandio ab eo qui 
prefuerit malori prepositure (que est domus carilalis) necesaria victui sub-
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ministrentur. Cum vero pro negoliis ad personam nostram spetialiler spedane 
tibus à nobis vocali venerint, Prepositus nostri palalii socüs eorum et ser- 
vientibus et equitaturis in nostro palatio de nostro provideat. Sane si pro ne- 
gociis Capitali vocali venerint, quamdiu ibi necessari! fuerint, raaior pre­
positura scilicet, domus caritatis, eis similiter studeat providere: clericis vero 
aliarum Ecclesiarum, quibus canonicam concessimus, ad Ecclesiam nostram 
venientibus, extra clauslrum prima die prebenda donetur. Secundo vero et 
deinceps persone tantum eorum tamquam fratrum in refectorio admitlantur: 
porro cum aliquem clericorum Ecclesie nostre ante vesperas aliunde venire 
contigerit, pañis matutinas et serotinus similiter et vinum cum cibariis jam 
constitutis ex integro sibi donentur. Si venerit postquam signum ad vesperas 
pulsari ceperit, pane vinoque matutino cum cibariis contentum esse debere 
censemus. Plane si Prepositus in claustro vel hospitio suo requisitus cibaria 
non minislraverit diebus quibus carnibus seu piscibus vesci consuevimus, 
nummos IIII, aliis diebus II, in maioribus vero feslis M il leciori manu porri- 
gere non moretur. Statuimus etiam ut in maioribus festis, quibus nebulas et 
pigmenta debere dari jam disposuimus, in prandio YI nebule cum laudabilis 
pigmenti semisse juslitia. In cena vero IIII cum semissis Justitie medietale sin­
gulis alacriter donentur. Ad hoc el illud repetita promulgalione sanccimus et 
sub anathematis vinculo interdicimus quod canonica vel victus in fraudem 
nostre constilutionis alicui de celerò nullalenus concedatur, donee numerus 
Canonicorum in nostro privilegio constilulus diminuatur. Actum est hoc YI 
Kalendas Novembris anno Dominice Incarnalionis M.C.LXX.II.=Sigtnum 
Guillermi lilerdensis Episcopi.=Sigtnum Guillermi lllerdensis Archidiaconi. 
=Sigfnum Raymundi Archidiaconi de Benavent.—Sigfnum Petri de Tonarla 
Archidiaconi.=Sigtnum Petri de Falcibus.=Sigtnum Petri de Aura.= 
Sigfnum Boneli de Avellana.=Sigtnum Petri de Cubels.=Sigtnum Oliva- 
Yll ^Siglnum Martini Guillermi.=Sigtnum Gombaldi de Camporrellis.= 
Sigfnum Petri de Tallialello.=Sigfnum Magistri Guidonis,=Sigfnum Ray­
mundi de Spolazano.=Sigfnum Raymundi Abbatis.=Sigfnum Petri Sancii 
Yincentii.=Sigfnum Petri Sagarre,=Sigfnum Guillermi de Benavent.== 
Sigfnum Guillermi Reposilarii.=Sigfnum Petri de Gallmario.=Sigfnum 
Magistri Raynaldi.==Sigfnum Arnal de Accula.=Sigfnum Arnaldi Prioris 
Ecclesie lllerdensis qui hanc cartam scripsit die et anno quo supra.
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Designatio Comitis Urgellemis in Canonicum Illerdensem, 4 493.

Ex collecí. Joaeh. Trag-giee lom. 5. ínter mss. reg. Academ. histor.

Pág. 13.

Universís sánete matris Ecclesia filiis innotescat quod ego Gombaldus Dei 
dignatioiie Illerdensis Episcopus de consilio et volúntate totius Illerdensis Ca- 
: )ituli canonice recipio vos dominum Ermengaudum eadem dignatione Comitem 
Jrgellensem in Ganonicum Illerdensem ad honorem Dei et ejus Genitricis, ad 
utilitatera Ecclesie et salutem vestram. Et ego Ermengaudus divina misera- 
tione Gomes Urgellensis recognoscens me diu deliquisse in retinendo décimas 
de Albelda, prò remedio anime mee et parentum meorum restituo et in perpe- 
tuum definió penitus per me et successores meos Deo omnipotenti et ejus Geni­
trici et vobis domino Gombaldo lllerdensi Episcopo et successoribus vestris et 
Ecclesie lllerdensi décimas memóralas de Albelda, et mitto vos et Ecclesiam 
Illerdensem in possesionem illarum decimarum quas ego vel domina Gomitissa 
mater mea in castro jam dicto et in terminis ejus accipiunt. Ita tamen quod 
domina Gomitissa mater mea in vita sua décimas illas pro vobis et pro Eccle­
sia teneat sub hoc pacto: ut ñeque ipsa nec ego nec aliquis vel aliquo nomine 
castro possit eas obligare vel ad feudum seu aliquo genere alienationis aliena­
re, sed post obitum ipsius omni impedimento et contradictione cessane ad 
Ecclesie dominium et jurisdictionem transeant, ita videlicet quod in posterum 
ab Episcopo et successoribus ejus et ab Ecclesia lìbere habeant et in pace per­
petuo possideant. De ceteris vero decimis castri memorati promitto quod non 
ero autor neque defensor nec faciam guarentiam militibus illis seu aliis qui— 
buslibet qui eas detinent; imo si semel eas Episcopus vel successores ejus seu 
Ecclesia Illerdensis per censuram ecclesiasticam vel alio quolibet modo pote-

mepromitto per 
llerdensi in pace

et successores 
et sine omni

rit à militibus illis seu detentoribus habere, 
meos quod faciam illos Episcopo et Ecclesie 
inquietatione integre fideliterque tenere et in perpetuo possidere, exceptis illis 
decimis quas Ecclesia Gelsonensis sicut in instrumento compositionis facte in­
ter Illerdensem et Gelsonensem Ecclesias continetur; et pro hac redditione facta 
sicut superius continetur, recipio à vobis dominno Gombaldo Episcopo et ab 
Ecclesia lllerdensi sex milia solidos, veruni pro canonica quam vos et Ecclesia 
Illerdensis libere et gratuito canonice mihi conceditis servando consuetodinem 
Ecclesie Illerdensis juro me servaturum fidelitatem et indemnitatem vobis et 
succesoribus vestris et Ganonicis Ecclesie Illerdensis; ita videlicet quod nec ego 
nec aliquis meorum damnum aliquod vel gratiam vobis vel successoribus ve­
stris vel Ecclesie seu Ganonicis inferamus, nec ab aliquo nec aliquibus proven- 
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tibus nostris'inferri aliquatenus patiamir. Promitlo etiam per me et successo- 
res meos sub eodem juramento quod vestra jura et successorum vestrorum el 
Ecclesie Illerdensis illesa et sine diminutione pro posse nostro faciam et ser- 
vari et dari ubicumque dominium habeam; et si quis mihi subditorum ea vellet 
retiñere vel aliquo modo turbare, eum ut Ecclesie Illerdensi satisfaciat cogam 
pro viribus et compellam. Si qua véro persona dominio vel jurisdictioni nostre 
non subdita Ecclesie Illerdensi violentiam aliquam vel inquietationem inferre 
vel vos vel Canonicos vestros in aliquo vexare sive Ecclesie, vel vestra vel 
Canonicorum jura retiñere presumeret, pro posse meo cum ab Ecclesia vel à 
vobis monìtus fuerô  eum vobis et Ecclesie satisfacere omnimodo compellam. 
Ecclesia lamen cum necesse fuerit auxiliante, excepto tantum domino Rege illu­
stri Aragonum erga quem semper ut decet intercessorem fìdelem et devotum ha- 
bebitis et in consilio et in quibuscumque perpetuo ubique et Ecclesie Illerdensis 
utiletiì proYìsorem habebitis. Hec ómnia sicut superius continentur, constanter 
)romitto me ìnfatigabilitèr et inviolabiliter servaturum. Sic me Deus adjuv^ et 
lec quator Evangelia. Actum est hoc et prestitum juramentum in manu domini 
Gombaldì Illerdensis Episcopi et in presentía Canonicorum Illerdensium qui 
etiam subscrìpserunt anno Verbi Incarnati M.G.XCIII mense julii. Adiicimus 
autem ad predicta quod Venerabilis Dulcia Gomitisa Urgelli jam dieta in tota 
vita sua habeat et teneat décimas memóralas de Albelda sine omni gi*avamine el 
inquietationeEpiscopi et successorum ejus.=Sigfnum Ermengaudi Gomitis Ur- 
gelli.==Sigtnum domine Dulcie Venerabilis Gomit. Urgell. matris ejusdem Co- 
mitis.=:Sìgfnum domine Albire Gomit. Urgell, uxoris Gomit, ntemor^i.= 
Sigf num Araldi de Gapraria qui omnes hec firmamus et testes firmare roga*- 
mus.=Sigfnum Petri Valbì,=Sigtnum Guillelmi Valvi.=%fnumSteiani-dè 
Marimons.=Sigtniim Raymundì Petri.=Sigfnum Petri Ràymundi.=Sigt~ 
num Arnaldi de Lamatano.=Si^t“^«* Raymundi de Ribellis.=:Sigtnum Gom- 
baldi de Ribellis,=Sigtnum Geraldi de Guisona.r^Sigfnum Berengarii de 
Spiis.=Sigfnum Bernardi de Petraalta.=Sigtnum Amai. Morlanensis qui 
scripsit de mandato domini Gomitis Urgell.

VI.

Constitutio de mmtro Canonicorum de exdudendis à Capitulo Cano
nìùk honorariis, ? 232.

Ex autogr. in arch. Eed. lHerd«n.

Pa^. 2Í-, 23 ei 31.

Quia ea que geruntur, oblivioni de facili traduntur, nisi continua homi- 
num memoria teneantui* veì scriptis autenticis annotentur, idcirco nos B. Dei 
gratia Epfscopus, et R. Suavis Prior, et totum Gapitulum Hylerdense per nos 
et sùccessores nostros habita comuni deliberatione et consilio pieno, videntes

et iolelligenles, et plenarie cognosceotes utilitatem comunera nwxirnam^ et 
etiam evidentem Ecclesie nostre propter nimias instancias Principum et Ba— 
ronum^ ac etiam civium nostrorum, qui apud nos instant cotidie pro recipien- 
dis Canonicis, quorum precibus annuere semper non possumus, ut véllemus, 
cum facúltales Ecclesie non sufRciant» et ideo scandalum et etmm detrimen- 
tum non modicum paciamur , staluimus et firmanaus spontanei ^  devoti ad 
honorem Dei et gloriose Virginis matris eius» ac etiam utilitatem Eccl^ie no­
stre , inherentes vestigiis antecessorum nostrorum XXY Canodcorum nume- 
rum in Ecclesia Ilerdensi inter personas Eclesie et Cianonicos simplices, preter 
venerabilem Patrem Episcopum nostrum , qui ab antiquo liti perCipit portio— 
nes. Ita quod illi XXV cum reverendo Patre suo Episcopo» qui pro tempore 
füerit, ordinent et statuant tam< de recipiendis Canonicis, quam de porlmne 
continua, et aliis factis comunibus, proni eorum discretionimenus visumfue- 
rii ordinandùm. Inposterum nichilominus statuentes, quod numerus pretaxa- 
tus nec possit, nec debeat aucmentari,. uisi ipsius Ecclesie facultates in tan­
tum excrescerent, propter quod'esset Canonicorum numerus,̂  merito au^en 
tandus;, et tunc Episcopus et Capitulum habita deliberatione diligenti , Deura 
lìabentes pre occulis faciant prout noverint faciendum ad honorem Dei et uti­
litatem Ecclesie Ilerdensis,̂  taniîdë aucmentanda portione continua , quam de 
Canonicorum? numero nichilominus aucmentando. Sane licet nos aliquando re- 
cipiamus Archiepiscopos, Episcopos, AbbatesPrelatos et clericos vel etiam 
láyeos in' socios et in fratres Eccle&ie nostre, causa reverentie et honoris, 
conceden tes eis portionenï victualium sicut uni ex nostrfe, non tamen propter 
hoc eos taliter recipimus, quod eos ad nostra Capitula necessario admittamus, 
i^c vocem habeant in Capituto nostro tamqifâm illi XXY Canonici , qui jus. ha- 
bent in temporalibus et spiritualibus Ecclesie nostre ift tractandis factis no— 
stris comunibus, immo eos excludimus, ut debemus, juxta canonica instituta. 
Firmiter statueikes, quod tota potestas ordinandi, disponendi omnia comunia 
négocia Ecclesie nostre spectet ad UlosXXV Canonicos tantum cum reverendo 
patre Episcopo Illerdensi, qui pro tempore fuerit in Ecclesia lilerdensi. Ele- 
clio etiam Episcopi vaccante Ecclesia, spectet tantum, ad iUos XXV qui ab an­
tiquo recipi debent tantum et canonicari in festo Âssumptionis Beate Virginis 
Marie videlicet YIII diebus ante festum et VIII post. Ita quod cum contigerit 
aliquem decedere, vel etiam ad Ecclesiam aliam sublimari^ etiam vel transferri 
infra annum, semper in dicto ternwno numerus compleatur per Episcopum et 
Capitulum , ut est in- nostra Ecclesia antiquitus observatum; non admissa appe- 
Hatione vel contradictione alicuius juxta canónicas sanctiones, omnes unani- 
miter firmiter statuentes quod praedicta omnia et singuia inviolabiliter 
perpetuo observeutur. Quod est actum VII kalendas marcii anno Domini 
M.CC.XXXH.=Sigt«um Berengarii Ilerdensis Episcopi,=Sigfnum R. Sua- 
vis tlerdensis Prioris.=Sigtniim Magistri Arnaldi Ilerdensis Archidiachoni.= 
Ego P. Vitalis Ripacurcensis Archidiachonus ss°«Ego Bng. Benasensis Ar- 
chidiaconus subscribo f . =Sigtnum Petri fratris Domini Regis Aragonie.=
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Sigfnum PBtri de Zarocha Ilerdensis Canonici.=Ego B. Vitalis Canónicas Iler- 
densis SQl)stcnbo.==Etgo Berlrandus Godini, Canonicus Ilerdensis subscri­
bo. «Sigfnum  Bernardi de Zaclusa Precentoris Ilerdensis.= Ego Magister 
Petrus de Albalato Ilerdensis Sacrista subscribo.=Bemardus de luneta Ilér— 
dénsis Canonicus líoe firmo et hoc f  pono.=Sigfnum B. Reposter Ilerdensis 
Canonic.=Sigfnum Bernardi: de Callidis.r=Sigfnum G. de Acula Ilerdensis 
Canonici.=Ego P, Succentor et Canonicus Ilerdensis subscribo, et hoc sigfnumf 
pono.=Johannes de Montesono Subdiachonus seripsit cum litteris suppraposi- 
tis in II linea, et hoc sigfnum fecit.

VIL

Qrdinatio circa electionem Epíscoparum Hler enshm, 1244..

Ex libro viridi Ecclesiae Illerdensis, fol. 297. b.

Pá^. 27,  ao et a i.

Nos Petrus miseracione divina Terrachonensis Archiepiscopus et Raymuff— 
dus per eamdem Illerdensis Episcópus audilis rationibus utriusque partís super 
jure eligendi Episcopum in Ecclesia Illerdensi talifcer diximus statuendum. 
Quod quandocumque electio fuerit celebranda de Pontífice in Ecclesia Iller— 
densi, quod Capitulum Illerdense teneatur hoc notificare Priori et conventur 
Rqtensis Ecclesiae et teneantur recipere et admitiere ad electionem jwed'ictam 
Priorem Rotensem et eius Canonicos. Itaque si fiat electio per compromissunfi 
eligantur duo de Ecclesia Illerdensi et un us de Rotensi, vel tres de Illerdensi 
et duo de Rotensi et sic deinceps. Si autem per scrutinium electio juxta nume  ̂
iTim Canqnicorum Illerde qui tempore electionis fuerint resid^tes tercia pars 
de Canonicis Rotensibus assumatur ita videlicet quod si fuerint XX. Cano­
nici Illerde, decem intersint Rotenses: si autem fuerint triginta Canonici 
Illerdenses, intersint quindecim Rotenses : et ila secundum magis et mi­
nus sécundum numerum Ganonicorum Illerdensium observetur. Item quia in— 
venimus quod Ecclesia illerdensis à tempore sue fundationis familiaritatem et 
sotietalem habuit cum Canonicis Rotensis Ecclesie statuimus quod nomina Ca— 
nonicorum Rotensium qüe sunt deleta de martirologio Illerdensis Ecclesie, re- 
parentur et restituantur ibidem, ut sit fraterna caritas inter eos et eommemora- 
tiq Ganonicorum fiat communitei' in alterutra Ecclesia defunctorum. Statuimus 
etiam quod quocienseumque et quandocumque Prior et Canonici Rotenses acces- 
serint ad civitatem vel Ecclesiam Illerdensem quod Prior et Capitulum Illerde 
teneatur eis dare portiones cotidianas per tres dies secundum quod datur et 
dabitur ceteris Ganonicis Ecclesie Illerdensis. Super petitione procurationum 
quam dictus Prior et conventus Rotensis Ecclesie faciebant ab Archidiachonis 
Ripagurcie, de Benasco et de Terranthona, ipsi Priori et eius conventui silen—
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cium duximus imponendum. In predicla vero sententia , composicione vei ar­
bitrio retinemus quod si quid sit ommissum vel minus vel obscure dictum, quod 
possimus supplere et interpretari vel declarare, prout nobis visum fuerit expe- 
dire infra tempus superius comprehensum. Super omnibus aliis questionibus 
vel demandis quas alterutra Ecclesiarum predictarum posset movere contra 
alteram usque in presentem diem, eis perpetuum duximus silencium imponen­
dum. Lata sententia séptimo kalendas aprilis anno Domini M.GG.XL quarto. =  
Ego Petrus Sánete Terrachonensis Ecc esie Archiepiscopus subscribo.=Sigt- 
num R. Illerden Epi.=Sigfnum P. Suavis Illerden. Prioris;=Sigtnum Ber- 
trandi PriorisRoten.—Ego Bernardus AnaianiIllerden. Arcbidiachonus suscri­
bo. =Ego Petrus Delerato Preceptor Illerden. subscribo.==Sigfnum Petri fra- 
tris Domini Regis Arag. Illerden. Sacriste.=Ego P. Vital. Ripagien. Archi- 
diachonus subscribo. =  Sigfnum B. capellanus Sancti Petri et ,Ganonicus.= 
Ego B. de Speluncha Ganonic. Illerden. subscribo. ■= Ego Jacobus Ganonicus 
Illerden. subscribo. =Ego B. de Peralta Ganonicus Illerden. subscribo.=Sigt- 
num Benedicti Prioris claustralis=Sigfnum B. Elemosinari.=Sigfnum Ber­
nardi Precentoris. =• Sigfnum Bernardi de Villanova.=Sigfnum Michael . =  
Sigfnum B. de Podioviride.=^Sigfnum Bernardi de Ghrislo.=Sigfnum Petri 
de Pol.=Sigf num Bolsaldi.=*Sigf num Petri.=Sigf num Johanis Pueri.=Ego 
Michael de Alchiario Subdiachonus hoc scripsi mandato Domini Archiepiscopi 
et Episcopi predictorum die et anno quo supra.

VIII. -

Privilegia Jiidmrum I llerdénsium et aliorum locorum.

Ex arch. reg. Barcin. perg, Jacob. I. núm. 19S5i 

Pda. 32.

:i|:i

Hòc est translatum fideliter factum sexto idus julii anno Domini M.GGG*VI 
sumptum à quodam instrumento domini Jacobi Dei gratia quondam Regis Ara^ 
gonum sigillo cereo ejusdem domini Regis in filo sirico pendentis sigillato cujus 
tenor sequitur in huno modum.=Noverini universi: Quod Nos JacobdsDei gra­
tia Rex Aragonum, Majoricarum etValencie, GomesBarchinoneet Urgelliet Do- 
minus Montispesulani per nos et nostros damus et concedimus vobis Aliarne Ju- 
deorum Illerde et aliorum locorum ad comune vestrum spectantium et vestris in 
perpetuum quod non teneamini respondere alicui vel aliquibus personis in ali- 
quibus peticionibus quas vobis moveant super aliquibus que asserant in libris 
vestris ebraicis contra fidem nostram contineri, nisi ea fuerint desontries nostri 
Domini Jesuchristi vel Beate Virginis Matris ejus vel Sanctorum eorumdem, et 
quod de hoc simus nos vel nostri et non alii cognitores, auditis prius precium 
rationibus, que cognicio determinetur per Nos vel nostrosubicumque fuerimus

et non alibi. Pfeterea damus et concedimus vobis et vestris in perpetuimi quoj 
possitls emere à Christianis et eis vendere omnia quecumque victualia et alia 
prout actemis facere eonsuevistis libere et sine alicujus impedimento; et quod 
carnes que judayce in juderiis vestris ínteríiciuntur vendantur in loéis hucus- 
que consuetfe et non alibi. Ifemus etiam el concedimus vobis el vestris perpe­
tuo quoá illivestrujm qui officio coiraterie uti voluerint, possint hoc facere libere* 
^  absque alíquo impedimento. Preterea damus et concedimtis vobis et vestris 
in perpeluum quod habeatis et possidleatis Sinagogas vestras quas hodie habelis 
et possidetis, prout melius et pleníus ipsas actenus habuistis et possedistis, efe 
qux)d ipsas etiam Sinagogas decenter aplare possilis, cum hoc fuerit ipsis neces- 
sarium. Item damusk et concedimus vobis et vestrfe perpetuo quod ciminteria» 
vestra sint in locis qdbus modo sunt el non mutentur aíiqua ratione, nisi dê  
vestri fuerit volúntate.. Item damus el concedimus vobis et vestris perpetuo 
quod pro usuris veslrorum debitorum seu lucro po^ilis accipere el accipialis 
quatuor denarios pro libra in mense et ^pleta vendere et emere cum Ghristia- 
nis prout jam vobis concessimus cum eartis i«)slris ut ii» eisdem continetur.: 
Confirmantes vobis omnia debita que vobis debentur dummodò ad rationemv 
predictam: sive lucrum fuiset mutata (sic). Item per nos et nostros damus et: 
concedimus vobis et vestris in perpeluum quod non teneamini ire ad abscul- 
tandam predicationem alicujus fratris ordinis Predicatorum, Minorum vel alicu- 
jus allerius extra vestras juderias, nec ad hoc per aliquem compelli valealis.. 
Et hoc vobis concedimus quia in predicationibus que vobis fiebant extra ju­
derías yestras, fiebant vobis pluries per Chrislianos vituperium? et dedeeus. Efe 
si predicti fralres vel alii intus Sinagogas vestras vos voluerint predicare, nom 
veniant ad ipsas Sinagogas ad ipsam predicationem faciendam cum multitudi- 
ne populi sed tamen cum decem probis hominibus Chrislianis et non cum p!u> 
ribus. Concedimus etiam vobis et vestris perpetuo quod super aliquibus noi» 
possint vobis fuermt (/. fieri] aliqua innovatio, nisi prius per nos vel nostros 
judicati fueritis super ipsis ralionibus parlium primitus audilis. Predicla au- 
tem omnia et singula vobis et vestris concedimus perpetuo ut dictum est, nom 
obstantibus aliquibus cartis per nos in conlrarium concessis: mandantes Baju<- 
lis, Justiciis, Curiis, Paciariis et aliis Ofìcialibus et subdilis nostris presenti- 
bus et fuluris quod predicla omnia et singula firma habeant et oteervent et' 
faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permilant aii> 
qua ratione. Datum Illerde V idus novenAris anno Domini M.GG,LXVIII.=: 
Sigfnum Jacobi Dei gratia Regis Aragone,. Majorice, et Talencie, Gomitis Bar- 
chinone et Urgelli et Domini Monlispesulani.—  . . . . . . .  . . . .  . sunt
G. de Angularia.=G. de Podio.=R. de Montechateno.=G. R. de Monte-
ehateno.=:. ........................................... Tholomei de Porta qui de mandato-
Domini Regis hec scripsit loco, die et anno prefisis............. ...
publicus lllerdensis notarius hic me prò teste subscribo. . . . . . . . . .  
Nolarius publicus lllerdensis hic me pro teste subscribo ¿ .
. . . lllerdensis hoc translatum scripsi et clausi et hoc sigfnum meum feci.

àpéndices. ÌSim. IJL  

ÌX.

n i

m i  Regis Amgenum de non impedienda proUstatione 
Canomcórum liierdenuum contra l̂ecUmwm Àrchidiaemi in Epi~

scopum. 1285.

Ex arch. reg. Bar-cin. reg. 4. AljAi. II, foL 49̂ .

Pag. 34.

Curie et PaclarMs civitaös Merde. Mandamus vobis quatenussì Canonici 
Illerdenses vel aliqai eoramqui veaerabilem Prepositura Masiliens, in Episco- 
pum elegerunt volierint aliquas protestadones facere veiappelladonesa iquas 
Archidiácono Illerde notificare, assistatis eisdem ne aliqua rìtxa possit inter eos 
propterea suscitari deffendentes nichilhomlnus predictos Canonicos, si aliquis 
vellet eis injuriam irrogare. Datum Barchinona caleadis martiì anno Domi­
ni M.CC.LXXXV.

Liltem Alphonsi I I I  Megis Aragomm ̂ quibùs Berengario de Flmiano 
prokibet ad Sedem ApostoUcam accedere.

Ex arch. reg. Barchi. reg, 4. Alpli. II, fol. 81.

Pág. 34.

Berengario de Fluviano Canonico lllerdensi; Intelleximus quod vos constitu- 
lus in ilinere accedilis ad Sedem Aposlolicam prò prosequenda vestra appella- 
cione quam ut dicitur interposuistis ad Sedem Aposlolicam super eleccione
celebrata in dieta Ecclesia lllerdensi de Venerabili Guillermo de Montechateno 
Archidiácono diete Sedis. linde cum nos habeamus vos valde necessarium pro 
quibusdam nostris negociis necesariis, vobis dicimus et mandamus, qualenus 
incontinenti visis presentibus venialis ad civitalem Ilerde et venialis ad nos 
anlequam exeatis terram et jurisdiccionem nostram; alias mandamus universis 
officialibus nostris ad quos presentes pervenerint, qualenus non permittant vos 
exire de dieta terra et jurisdiccione, immo vos et bona vestra capianl et reli- 
neant lamdiu, donec a nobis mandatum aliud habeant super ipsis. Datum Iller­
de quarto nonas apriiis M.CC.LXXXVI.
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XI.

Littem Alphúnsi 111 Regis Aragonum quibus Berengariú de F Inviano 
iter smm ad Romanam curiam prosequi permiUit. 4286.

Ex arch. reg. Rarcin. reg. 4. Alph. IÍ, fol. 83.

Pág. 34.

Berengario de Fluviano Canonico Illerdensi salutem. Auctoritate presencium 
vobis damns licenciam recedendi de terra et emidi ad curiam Romanam pro 
prosequcione appellacionis vestre quam ad eamdem Sedem interposuistis ab 
eleccione facta in Ecclesia Illerdensi de Guillermo de Montechateno Archidiá­
cono Illerdensi et expedicione aliorum negOciorum nostrorum. Mandantes uni- 
versis officialibus nostris et subditis quod vosnec res ve&tras de celerò non im- 
pediant necretardent. Datum Illerde nonas aprilis anno Domini M.GC.LXXXVI.

XII.

Lit term Alphonsi I I I  Regis Aragonum quibus male factis in Berengarium 
de Fluviano, Romanam curiam ptoficiscentem perpetratis i poenam con^ 

» stituere jubet. f286.

Ex areh. reg. Barciii. reg. 4. Alph. IÍ. fol. 77- 

Pág. 34.

Viro Nobili et dilecto A. Rotgerii Gomiti Palleariensi, Procuratori nostro in 
Catalonia; Ad atiresnostras pervenit quod nuper dum venerabilis vir et dile- 
ctus Gonsiliarius noster Hugo de Mataplana, Prepositus Marsilionensis ex le- 
gatione nostra ad Romanam curiam accedens, esset juxta locum qui dicitur 
Monsmolonus, tres bacallarii qui se insidiis posuerant in termino Castri de 
Montetornesio occurrerunt eidem, et incedentes simul cum eo, acceserunt pro- 
ditialiter ad Berengarium de Fluviano consocium Prepositi supradicti et ipsum 
Berengarium et quemdam scutiferum suum proditialiter et letaliter vulne- 
raverunt, tractantibus ut intelleximus Archidiácono Illerdense et nobili Be­
rengario de En tenca. Qui bacallarii post dictum flagitium et ante receptali 
fuerunt per quemdam qui dicitur Montagut in Castro de‘Montornesio et termi­
no suo quod est dicti Berengarii de Entenca. linde cum enorme facimus re-, 
manere non debeat impunitum maxime quia factum est in non modicum con- 
temptum dominacionis nostre et dedecus nostrum, volumus ac vobis dicimus et 
mandamus quatenus incontinenti inquiratis diligenler et secrete et caute su-
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per hujusmodi comissi. . . . . . . . . . . . . . . . .  . el si per ipsam
Inquisicionem vel'jam ante ipsam vobis constiterit de predictis, capiatis incon­
tinenti predictum qui vocatur Montagut et omnes alios qui ipsos malefactores 
seu omicidas receperunt, vel eis in premissis prestiterunt consilium. . .  . . . 
assensum nec non et ipsos malefactores, si ipsos capere poteritis, quoquomodo. 
Volumus etiam quod si vobis constiterit de predictis. . . .  castrum de Mon- 
tetornesium occupetis et emparetis, quod vobis prout de jure et secundum for- 
mam pacis et tregue fuerit faciendum et facta inquisicione ipsa, nobis eam in­
continenti mitatis sine aliqua mora, sub nostri sigilli munimine interclusam. 
Datum Osee quarto idus maij M.GG.LXXXYI.

XIIL

Littem Aiphonsi I I I  Regis Aragonum Corniti Paleariensi eum ad Tar- 
raconensem Archiepiscopum accedere jubentis. 1286.

Ex arch. reg. Bare. reg. 4. Alph. II, !ol. S?.

Pég. 34.

■ k. Rotgéri-Gomiti Palearense salutem. Intelleximus quod venerabilis Ar- 
cbiepisCopus Terrachone in Apostolice Sedis contemptum ad quam Berenga- 
rius de Fluviano contra eleccionem Illerdensis Archidiaconi appellavit, et in no­
stri opprobrium qui pro venerabili Masiliensi Preposito direximus preces nostras 
et cujus negociumest plurimum nobis cordi, intendit ut dicitur electionem pre- 
fati Archidiaconi confirmare. Super quo sibi scribimus ut vobis et nobili Be­
rengario de Podioviridi credat in hiis que ex parte nostra super prefata ma­
teria sibi duxeritis exponenda. Vos vero et vobiscum prefatus Berengarius, cui 
superkoc similiter scribimus, ad prefatum Archiepiscopum accedatis, et ex par­
te nostra sibi expresse dicatis ne aliquomodo présumât se de negocio prefato 
intromiteré. nec eleccionem prefati Archidiaconi confirmare. Datum Cesarau- 
guste decimo tertio calendas junii anno Domini M.GG.LXXXVI.

XIV, ■ ; . '

Litterœ Aiphonsi I I I  Regis Aragonum, Archiepiscopo Tarracomnsi eie— 
ctionem, Episcopi Illerdensis confirmar e prohibéntis. 1286.

Ex arch. reg. Bare, reg, 4. Alph.'II, foL 83, 

Pàg. 34.

Venerabili et dilecto Bernardo per eandera Archiepiscopo Terrachone salii- 
TOMO XLVII. 33
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tem et dileceionem. Ut intelligatis negocium Illeudensis Etidesie nobis plurimuiH 
esse cordi , yobis super eo scribimus sic frequenter, de vestra discretione non 
inoaicum admirantes, quod in Apostolice Sedis contemptum ac nostri oppr<a- 
b r i^  appellationi perBerengarium de Fluviano ad Sedem Apostolicam inter- 
posite mmime defferentes, eleccionem illerdensis Archidiaconi intenditis sicut 
dicitur confirmare. Et ut nostra intencio ac propositum vobis super hocple- 
nms mnocescat, ecce ad vos nobiles viros Comitem Palcarensem prociiratorem 
nostrum in Catiialonia et B. de Podioviridi propterea destinamus. Quibus fi- 
dem aaniDere velitis in hiis omnibus que ex parte nostra super prefata materia 

L̂ XXXV̂  ̂ Gesarauguste tertio decimo calendas junii anno

XY._

LittercB Alphonsi I I I  Regis Aragonum de assecuratione Camnicorum II- 
lerdenstum ab electione Episcopi appellantium. i 287.

Ex Arch. reg. Bare. reg. 12 Alph. II, fol. 8. b.

Pag. 36.

Bernardo de Castro pediculo Curie Illerde. Intelleximus quod licetvenerabiles
• Rege, Sacrista Illerdensis, Berengario dePulcro-visu, Sa*

crista ncensis, P. de Pulcro-visu,Archidiaconus Tirasone,?P. deTurre-facta et 
¿ í  onteamanico. Canonici Illerdenses fìrriiaverint in posse vestrò quod fa— 

cient venerabihbus Guillermo de Montechateno, Archidiácono Illerdensi et aliis 
Lanomcis lllerde de parte sua et valitoribus eorum justicie complementum et 
eos et valitores eorum ac bona sua assecuraverini sub pena quingentarum mar- 
chaium argenti et etiam juramento quod eis vel aliqui eorum aut rebus suis 
maium ahquod non facient neque dampnum, nec fieri etiam procurabunt se^ 
cundum formam mandati nostri jam super hoc vobis facli. Ipse lamen Archi- 
aiaconus licet ut dicitur per vos pluries fueril requisilus, non vull firmare nec 
as&ecurare predictos et alios de parte sua et bòna ac familias ipsorum pro se et 
aiiis de parte sua et valitoribus suis secundum tenorem mandati nostri predicli. 
Immo ipso Archidiácono ut asseritur procurante aliqui nobiles, valitores et 
amici ipsms Archidiaconi ipsos post receptam firmam et assecuramentum per 
eos piestitum defidarunl, et aliquibus amicis et valitoribus ipsorum dampna 
etiam incidunt sane quia dictos R. de Peralta et Pelrum de Rege et alios de 
parte eorum velimus esse eorundem conditores que sinl Archidiaconus predi- 
ctus et ani de parte sua quantum ad firmam et assecuramentum predictum dici- 
nius.voDis et mandamus quatenus si dictus Archidiaconus secundum formam 
predicti mandati nostri non vul firmare et assecurare eos et alios de parte sua 
et bona ipsorum, predictos R. de Peralta et P. de Rege, Sacristas Illerde el Vi- 
otnsis el aiios supradiclos à pena el juramento prediclis absolvalis firma juris
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quam ab eis recepistis in suo robore duratura, et ipsos, familias, et bona ipso- 
rum manuteneatis et defendatis in jure contra Archidiaconum et adherentes 
eidem et alios volentes ipsos aut aliquem ipsorum aut res eorum offendere vel r 
gravare. Datum in Alagone decimo calendas novembris M.GG.LXXXYII.

XYI.

Litterw Alphonsi I I I  Regis Aragónum Pmposito Tarraconensi electionem, 
Episcopi Illerdensis confirmare prohibentis. \ 288.

Ex arch. reg. Bar. reg. 12 Alph. II, 106.

Pág. 36.

Guillelmo de Bagnariis, Preposito Ecclesie Terrachone. Exposuit coram no- 
bis venerabilis R. de Peralta, Canonicus Illerde quod vos cum aliis quibusdam 
de Ganonicis Ecclesie predicte proceditis in negocio eleccionis Ecclesie Iller­
densis et ad confirmationem Archidiaconi Illerdensis intenditis procedere, ipso 
Raymundo de Peralta et aliis Ganonicis Illerdensis Ecclesie non citatis. Intelle-
ximus etiam quod non vultis............. ... Rayaiundo de Peralta sea procuratori
ipsias locum tutum assignare ad quem ipse possit tute accedere et causam elec­
cionis bujusmodi deffendere, prout est faciendum de jure, de quibus quamplu- 
Fimum admiramur, cum sit vobis notoriumquod prefatus R. de Peralta non 
possit ire Terrachonam nec ibi litigare sine ipsius et suorum periculo manife­
sto. Quare vos rogamus et expresse dicimus et mandamus quatenus eidem Ray­
mundo de Peralta et procuratori ipsius locum tutum Barchinonam scilicet, 
Yicum, Gerundam. . . . . Cervariam, si in prefato negocio vultis procedere, 
asignetis, nec ipsum negocium alii quam vobis ipsi aliquatenus comitatis; 
alias si vos secus in isto negocio haberetis, contra justiciam faceretis et nos of- 
fenderetis plurimum in hac parte. Quam quidem offensam nostram pliis devi- 
tare debetis quam offensam eorum quem vobis inaniter super isto negocio 
comminantur. Datum Cesarauguste calendas aprilisM.GG.LXXXYIII.

' ■ : XYIÍ.
• • i ;

Litteroe Alphmsi I I I  Regis Aragonum suos nuncios Romam profìciscentes
1 . Illerdensi Episcopo commendantis. \.

' Ex arch. reg. Bare,

■ Pàg. 36.

Alphonsuselc. venerabilietdileclo fratri Gerardo per eandem Episcopo Iller-
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densi. Super quìbusdam tractalibus pacis nostre nuper apud Tarasehonum inter 
illustrem Regem Karolum ex una parte et procuratores nostros ex altera habi- 
tis feliciter dante Domino consumandis, venerabilem Hugonem, Cesarauguste 
Episcopum, nobilem virum Berengarium de Podioviridi ac religiosum virum 
Pentium, Prepositura Gelsone ad Romanam curiam destinamus, amiciciamve- 
stram attente rogantes, quatenus eisdem nunciis nostris favore ac consilio asi­
stentes, eosdem in expediendis nostris negociis adjuvetis. Et quare nos circa fe- 
stum Sancti Michaelis proximo venturum habemus esse in Romana curm et 
assistenciam vestram ac consilium inibi habere velimus,, vos iterato requirimus 
et rogamus quatenus nos in eadem curia exprecetis (f. expectetisj ,  iktum in 
Figueriis V. idus aprilis anno Domini BLCO.XG primo..